
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 124/30.04.2024 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea schimbului de locuinţe pentru tineri destinate închirierii, in mod 
exclusiv specialiştilor din sănătate intre doamna Codreş Adriana Bertina Gabriela şi 
doamna Stegaru Mariana Dorina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLAT1NA, întrunit in şedinţă ordinară din 
data de 30.04.2024. 

Avănd în vedere: 
- referatul de propunere nr.44177/22.04.2024 intocmit de către Direcţia Generală Economică-
Compartimentul Administrare Contracte; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 44206/22.04.2024; 
- raportul de specialitate nr.44219/22.04.2024 intocmit de Compartimentul Administrare Contracte, 
Serviciul Administrarea Domeniului Public şi Privat din cadrul Direcţiei Generale Economice; 
- avizul Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie şi 
protecţia copilului din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- faptul că, in municipiul Slatina a fost edificat în cadrul programului de construcţii de locuinţe 
pentru tineri destinate închirierii derulat prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, un bloc de 20 
unităţi locative, cu regim de isnălţime S+P+3E+M situat în municipiul Slatina, strada Cireaşov nr. 23 
( actual strada Orhideelor, nr. 36) destinate închirierii in mod exclusiv specialiştilor din sănatate, 
obiectivul de investiţii fiind finalizat şi predat in vederea administrării de către UAT — Municipiul 
Slatina, potrivit protocolului inregistrat la A.N.L. sub nr. 7/11.01.2021 şi la Primăria Municipiului 
Slatina sub nr. 5303/20.01.2021; 
- faptul că, apartamentul nr. 7 din Slatina, str. Orhideelor, nr. 36, bl. 36, sc. A, este o locuinţă pentru 
tineri destinată închirierii, în mod exclusiv specialişti din sănătate şi se află in administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
- faptul că, apartamentul nr. 17 din Slatina, str. Orhideelor, nr. 36, bl. 36, sc. A, este o locuinţă 
pentru tineri destinată închirierii, in mod exclusiv tinerilor specialişti din sănătate şi se află "in 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
- cererea doamnei Stegaru Mariana Dorina, Inregistrată la Direcţia Generală Economică sub nr. 
20570/27.02.2024; 
- cererea doamnei Codreş Adriana Bertina Gabriela, inregistrată la Direcţia Generală Economică 
sub nr. 17872/20.02.2024; 
- Procesul Verbal al Comisiei socială de analiză şi repartizarea locuinţelor pentru tineri destinate 
închirierii şi a locuinţelor destinate închirierii In mod exclusiv unor tineri specialişti din Invăţământ 
şi sănătate inregistrat la Direcţia Economică sub nr. 39129/09.04.2024; 
- art. 8, alin. (6) din Legea nr. 152/1998 privind infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

in temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2), lit. „d" şi alin. (7), lit. „q", art. 139, alin. (3) 
şi art. 196 alin. (1) lit. „a", din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. (1) Se aprobă schimbul de locuinţe pentru tineri destinate închirierii, in mod exclusiv 
specialiştilor din sănătate, construite prin progşame A.N.L. şi administrate de Consiliul Local al 
Municipiului Slatina intre doamna Codreş Adriana Bertina Gabriela şi doamna Stegaru Mariana 
Dorina. 



(2) Doamna Codreş Adriana Bertina Gabriela, titular al contractului de Inchiriere pentru 
locuinţa situafă in Slatina, str. Orhideelor, nr. 36, bl. 36, sc. A, ap. 17, va primi apartamentul nr. 7 
situat in Slatina, str. Orhideelor, nr. 36, bl. 36, sc. A, iar doamna Stegaru Mariana Dorina, titular 
al contractului de Inchiriere pentru locuinţa situată in Slatina, str. Orhideelor, nr. 36, bl. 36, sc. A, 
ap. 7 va primi apartamentul nr. 17, si-tuat in Slatina, str. Orhideelor, nr. 36, bl. 36, sc. A. 
Art.2. Titularii contractelor de inchiriere vor proceda la predarea pe bază de proces verbal de 

predare-primire locuinţele deţinute In prezent către Compartimentul Administrare Contracte din 
cadrul Direcţiei Generale Economice, la aceeaşi dată la care vor semna contractele de Inchiriere 
pentru locuinţele intre care se realizează schimbul. 
Art.3. Direcţia Generală Economică, prin compartimentul de specialitate, va duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Econornică.
- Persoanelor nomin i.Zâte la , . 

Preşedinte de şedhkă, 

POPA Emil - Cosîn
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiu ui-Slatina 
Mihai - Ion IDIFA 

Hotărârea a fost adoptată cu 19-74roturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenti 

2 - consilieri absenti 
21 - consilieri in functie. PS — 03/F5 


